
 

 

                                 COPIA 
 
 

 
 

                         UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 74 DEL 06.05.2015 
Area SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA                                  n. 16/2015 

 
Oggetto: MANIFESTAZIONE  DI ORIENTEERING 'NORTH WEST CUP' 28 -29 -30 

AGOSTO 2015 - IMPEGNO DI SPESA          
 
L’anno duemilaquindici il giorno sei del mese maggio, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio BALLARIO SIMONA                                                 , 
nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 4 del 31.12.2014; 
 
Premesso che: 

- dal 2 al 10 agosto 2013 si sono svolti sui territori di Sestriere, Pragelato e Cesana 
Torinese i Campionati Mondiali MasterOrienteering un evento di forte rilevanza sia 
in termini sportivi sia in termini turistici per il forte numero di partecipanti all’evento; 

- agli gli stessi “World Master Orienteering Championship” inseriti nel programma dei 
World Master Games di Torino, hanno partecipato circa 3000 atleti che sono scesi 
in competizione nelle diverse gare nell’arco di otto giorni e di numerosi 
accompagnatori con un numero complessivo di ospiti stimati in 3.600/3.800 
persone circa, per oltre 30.000 pernottamenti, permettendo quindi il buon esito 
dell’evento che dal punto di vista turistico, ha generato un volume d’affari stimato in 
ben oltre 2 milioni e mezzo di Euro; 

- le amministrazioni comunali dell’Unione dei Comuni Montani Via Lattea hanno 
avviato nell’ambito delle attività scolastiche per l’anno scolastico 2014-2015 un 
progetto didattico per l’attività di orienteering nelle scuole primarie; un attività che 
viene svolta in ambienti naturali quali sono i nostri territori. Tale progetto didattico 
parte proprio dallo studio dell’ambiente e si prefigge lo scopo di promuovere la 
difese ecologica dello stesso, stimolando l’uso sportivo e ricreativo delle palestre 
verdi e sviluppando la personalità dell’alunno attraverso un’attività che implica 
indipendenza ed intraprendenza; 

 



 

 

Considerato che proprio in virtù delle forte potenzialità dei nostri territori adatti alla pratica 
di questa disciplina sportiva quale è l’orienteering che se praticata consente di affinare le 
capacità logiche e di orientamento, di scoprire a fondo le bellezze naturalistiche di un 
territorio e, soprattutto, di passare una giornata immersi nella natura; 

 

Vista la richiesta pervenuta dall’Associazione S.D. Ori Cuneo Orienteering con sede in Via 
Don Minzoni n. 15 – 12100 Cuneo con la quale si propone di organizzare sui territori di 
Cesana T.se e Sestriere un evento di orienteering intitolato “North West Cup” per i giorni 
28 -29 -30 agosto 2015 che si collegherà alla manifestazione Brianconnese Tour che si 
svolgerà nei giorni 25 -26-27 agosto 2015 nei confinanti territori francesi di Nevache e 
Monetier les Bains consentendo quindi di creare una sinergia tra i due eventi prevedendo 
quindi sei giorni di intense presenze sui nostri territori; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. G.C. n. 22 del 09/04/2015 con la quale si 
confermava la volontà dell’amministrazione comunale di contribuire all’organizzazione 
dell’evento di cui in precedenza prevedendo un contributo economico a sostegno della 
manifestazione di euro 8.000,00; 
 
Di dare atto che l’impegno di spesa di euro 8.000,00 a favore dell’Associazione S.D. Ori 
Cuneo Orienteering con sede in Via Don Minzoni n. 15 – 12100 Cuneo trova riscontro 
all’intervento 11560 ad oggetto:” Contributi Promozione Turistica – Trasferimenti”  del bilancio 

provvisorio 2015 dando atto che vengono rispettati i limiti di cui all’art. 163 del d.lgs 
267/2000 ; 
 
 
Dato atto che tale contribuzione non rientra nelle disposizioni previste dall’art. 6, comma 9, 
del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con la Legge 122 del 30.07.2010 in quanto non si 
configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti 
nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontare ex art. 118 della Costituzione (l’organizzazione di importanti 
eventi turistici/sportivi consente certamente l’ampliamento dell’offerta turistica sia per i 
propri residenti sia per i numerosi frequentatori della località, obiettivo che l’Ente locale 
deve sostenere); 
 
Dato atto che il presente atto attiene a funzioni prettamente gestionali non rientranti tra le 
competenze della Giunta Comunale ex. art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
 

1. Di impegnare a favore dall’Associazione S.D. Ori Cuneo Orienteering con sede in 
Via Don Minzoni n. 15 – 12100 Cuneo la cifra di euro 8.000,00 lordi per 
l’organizzazione dell’evento di orienteering intitolato “North West Cup” per i giorni 
28 -29 -30 agosto 2015 che si svolgerà sui territori di Cesana T.se e Sestriere ; 
 
 



 

 

2. Di addebitare la cifra di euro 8.000,00 sul bilancio provvisorio 2015, sul capitolo 
11560 ad oggetto:” Contributi Promozione Turistica – Trasferimenti”  dando atto 
che vengono rispettati i limiti di cui all’art. 163 del d.lgs 267/2000; 

 
3. Di dare atto che la presente è immediatamente esecutiva con l’apposizione del 

visto di copertura finanziaria; 
 

4. Di dare atto che la presente viene depositata in copia agli atti a disposizione del 
Sindaco, della Giunta e dei Consiglieri comunali. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BALLARIO SIMONA                                                 

 
 

 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 147/bis e  151, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente 
determinazione all’Intervento 11560  impegno n. 2015/1019, per Euro 8.000,00, gestione 
competenza/residui del Bilancio per l’anno in corso con esclusione di ogni valutazione in ordine al 
merito delle scelte effettuate dall’affidatario del budget di spesa. 

 
 Parere a rilevanza esterna: FAVOREVOLE. 

 
 La proposta di determinazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Sestriere, 06.05.2015 
 
 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           F.to in originale sul testo della proposta 

                                                                                         F.to Silvana Bertalmio 

 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Cristina Sasu 

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata al n. _____ all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dalla data odierna. 
 
Sestriere,           
 

 IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA 
                                                                                                     Cristina Sasu 


